در اعتقادنامه‌اش چهار مرحله شناخت خدا را با چهار محل از انسان به ترتیب صدر (اسلام)، قلب (الوهیت)، فؤاد (صفات خدا) و سرّ (توحید و وحدانیت) بیان کرده که تنها تفاوت آن با بیان الفرق این است که ماتریدی به جای «لبّ» در آخرین جایگاه توحید و معرفت، اصطلاح «سرّ» را ذکر کرده است (ماتریدی، ۱۳۶۷ق: ۱۵-۱۶؛ حکیم ترمذی، بی تا الف؛ ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲: ۲۳).

توشه‌یکو ایزوتسو نیز معتقد است ماتریدیه به وضوح تحت تأثیر عرفان، نظریه خاصی را درباره محل ایمان تدوین کرده‌اند. در کتاب التوحید ماتریدی بارها بر قلب به عنوان محل ایمان تأکید شده است (ماتریدی، ۱۹۷۰: ۳۷۵؛ ایزوتسو، ۱۳۷۸: ۱۸۲).

تعبیر «منزلت» که در فارسی معادل جایگاه است، با مفهوم مقام تناسب بیشتری دارد. با این تفصیل، «منزلت اهل قربت» با مقام «رضا» قابل تطبیق است؛ به‌ویژه اینکه حکیم ترمذی در کتاب *منازل القرية* که به شرح همین منزلت هفتم اختصاص یافته، از رضوان و رضای الهی در این مقام یاد کرده است (حکیم ترمذی، ۱۴۲۳ق/۲۰۰۲: ۵۴).

### ۳-۲. اصطلاح «منازله» در مقام رضا و اهل قربت

«منازلات» اصطلاح خاصی است که شاید بتوان گفت اولین بار حکیم ترمذی در بحث از نهایت رضا از آن سخن گفته و نظریه «مُلک الملک» او نیز در همین منازلات مطرح شده است. اما از فاصله حکیم ترمذی تا ابن عربی، این اصطلاح جز در *رساله قشیری* آن‌هم نه

و قال العارف: شغلني مالک الملوك، و سيدي الملك، عن ملكه كما شغلک ايها الصديق ملكه عن هذين. فالاول، راغب مشغول بدنياه. و الزاهد مشغول بآخرته و الصديق مشغول بملكه. و العارف مشغول بربه فرداً و هو قول رسول الله صلى الله عليه و سلم: سيروا سبق المفردون (حكيم ترمذی، ۱۴۳۰ق/ ۲۰۰۹: ۵۶-۵۷).

حكيم ترمذی عارف را مصداق عملی این حدیث نبوی دانسته است که فرمود: «سيروا سبق المفردون: به سير در آييد (و فارغ منشينيد) که مفردان بر شما سبقت گرفتند» (تبادکانی، ۱۳۸۲: ۸۵). از نظر حکيم، علت پيش‌گامی مفردان اشتغال آنان به پروردگارشان با وصف ملک‌الملک است.

ابن‌عربی این دیدگاه را چنین نقل می‌کند: «هذا معنی قول سهل: انّ للربوبیة سرّاً لو ظهر لبطلت الربوبیة و کذلک قوله ایضاً: ان للربوبیة سرّاً لو ظهر لبطل العلم و انّ للعلم سرّاً لو ظهر لبطلت النبوة و انّ للنبوة سرّاً لو ظهر لبطلت الاحکام» (۱۴۲۰ق/۱۹۹۹: ۴/۱۶۲-۱۶۳). حکیم ترمذی نیز بیانی شبیه به سهل دارد؛ با این تفاوت که علاوه بر سرّ خداوند، سرّ انبیاء و سرّ علماء، از سرّ ملوک نیز یاد کرده و دیدگاه خود را مستند به خبری دانسته است:

و لهذا ما روی فی الخبر ان الله سرّاً لایعلمه احد، و لو افشاء لفسد الخلق، و للانبياء صلوات الله و سلامه عليهم سرّاً لو افشوه لفسدت النبوة، و للعلماء سرّاً لو افشوه لفسدت العامة، و للملوك سرّاً لو افشوه لفسد ملوکهم (حکیم ترمذی، ۱۴۲۳ق/۲۰۰۲: ۶۶).

در عبارات یادشده، به‌جای تعبیر بطلان ربوبیت و نبوت و علم، از فساد خلق و عامه و فساد مُلک یاد شده است. فساد و بطلانی که بر اثر افشای سرّ در خلق به‌وجود می‌آید،

به برچیده شدن رابطه دوطرفه میان حق و خلق، و مالک و مملوک مربوط می‌شود. علت زوال این رابطه انکشاف و آشکار شدن سر قدر است.

و چنانچه عین ثابت اقتضای سعادت و هدایت داشته باشد، گناهان هر اندازه که باشند، مانعی در این امر نخواهند شد؛ زیرا محبت خدا به انسان مانع تأثیر سوء گناه بر انسان خواهد شد. از این رو، حکیم ترمذی این حدیث را نقل می‌کند: «التائب من الذنب کمن لا ذنب له، و اذا احب الله عبداً لم یضره ذنبه» (حکیم ترمذی، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲: ۶۳؛ ۱۹۹۲: ۲/ ۳۴۹-۳۵۰).

البته، این مسئله از دیدگاه وی سرّ قدر (راز سرنوشت) است که در طول زندگانی دنیوی از بنده پنهان می‌ماند. این سرّ حتی از انبیاء و رسولان الهی و ملائکه نیز مخفی می‌ماند (همان، ۶۵). در کتاب *حتم الاولیاء* (پرسش ۳۵) از علت پنهان ماندن علم قدر از رسولان و مادون آنها می‌پرسد.

حکیم ترمذی پس از بیان این تمثیل، به بیان خبری که پیش از این ذکر شد و نظریهٔ مُلک الملک و سرّ قدر یا سرّ نفس (به تعبیر تستری) است، می‌پردازد: «إِنَّ اللَّهَ سَرّاً لَا يَعْلَمُهُ أَحَدٌ، وَ لَوْ افْشَاهُ لَفَسَدَ الْخَلْقُ - وَ لِلْمَلُوكِ سَرّاً، لَوْ أَفْشَوْهُ لَفَسَدَ مَلِكُهُمْ» (حکیم ترمذی، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲: ۶۶).

ابن عربی در پاسخ به سؤال «متی یکشف لهم سرّاً؟» با استناد به حدیث قرب نوافل و قرب فرایض که در آن‌ها از حبّ خدا به بنده یاد شده است و در پی این حب، خداوند گوش و چشم و... بنده می‌شود، نتیجه می‌گیرد که وقتی خداوند گوش و چشم بنده شد، چیزی از او پنهان نمی‌ماند (ابن عربی، ۱۴۲۰ق/ ۱۹۹۹: ۳/ ۹۹؛ بی تا ب: ۹۹). بدین ترتیب، از دیدگاه ابن عربی، اولیای خدا نه تنها در بهشت، بلکه در دنیا با نیل به مقام قرب فرایض می‌توانند از سرّ قدر مطلع شوند. حکیم ترمذی (بی تا ب: ۳۶۱-۳۶۲) نیز در خلال مباحثی از ختم/الاولیاء، نشانهٔ اولیاء را اطلاع از علم مقادیر، میثاق، علم آغاز (بدء) و علم حروف دانسته است.

البته، نزول از جانب بنده در واقع صعود است و علت تسمیهٔ آن به نزول، این است که بنده با صعود خود، نزول حق را می‌طلبند. ابن عربی دربارهٔ منزلهٔ بنده آیهٔ الیه یصعد الكلم الطیب و العمل الصالح یرفعه (فاطر: ۱۰) و در خصوص منازل حق حدیث نبوی «ینزل ربنا الی السماء الدنيا کل

لیلة» را شاهد آورده است (ابن عربی، ۱۴۲۰ق/ ۱۹۹۹: ۶/ ۳۳۱). حدیث اخیر که در منابع اهل سنت آمده، در صحیح بخاری باب تهجد فی اللیل باب الدعاء و الصلوات من آخر اللیل بدین گونه ذکر شده است: «ینزل ربنا تبارک و تعالی - کل لیلة الی السماء الدنیا حین - ینیقی ثلث اللیل الآخر یقول، من یدعونی فاستجب له، من یسألنی فأعطیه، من یتغفرنی فاغفر له» (بخاری، ۱۳۹۰: ۲/ ۳۰، باب ۱۴، حدیث ۱۱۴۵). ترجمه: «پروردگار ما تبارک و تعالی هر شب، به آسمان دنیا نزول می‌کند، و آن‌گاه که ثلث آخر شب باقی می‌ماند، می‌فرماید: کیست که مرا بخواند تا دعای او را مستجاب کنم؟ کیست که از من درخواست کند تا خواسته‌اش را برآورده سازم؟ کیست که از من آمرزش بخواهد تا او را بیامرزم؟»

حکیم ترمذی در منازل القرية از قول مقاتل با سلسله‌سند خود از علی بن ابی‌طالب (ع) مطلبی را نقل می‌کند و آن را در شرح این حدیث به کار می‌گیرد: «هبوطه الی الشی اقباله علیه، و من لا شغل الاماکن کینونیه، و لا توصف کیفیته فی النزول و الهبوط، فیرد له ظهور» (حکیم ترمذی، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲: ۱۰۱). ترجمه: «هبوط خداوند به چیزی، به معنای اقبال او بر آن است. خدایی که کینونت و وجودش مکان‌ها را اشغال نمی‌کند، کیفیت او در نزول و هبوط قابل توصیف نیست؛ تنها ظهور برای او وارد شده است.»

حکیم ترمذی براساس شرح امام علی (ع) نزول را به معنای ظهور می‌گیرد که در واژگان ابن عربی، عمدتاً با اصطلاح «تجلی» بیان شده است.

البته، همانند حکیم ترمذی، در برخی موارد، دو واژه عبودت و عبودیت را به جای یکدیگر به کار برده است (خودکوچ، ۱۳۸۷: ۱۰۰). از جهت بحث از ترک عبودیت، نیز قابل مقایسه با حکیم ترمذی است که از زوال عبودت یاد کرده است (حکیم ترمذی، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲: ۵۸ و ۶۵)؛<sup>۹</sup> با این تفاوت که حکیم از مقامی با عنوان ترک عبودیت بحث نکرده است؛ در حالی که ترک عبودیت در فتوحات مکیه مقامی مستقل است. علاوه بر این، ابن عربی در باب ۱۴۰ با عنوان «در شناخت مقام حریت و اسرار آن» و همچنین در مقام ترک حریت از عبودت سخن گفته است.

(حکیم ترمذی، بی تا ب: ۱۶۵-۲۲۱)، به این دو قسم از نبوت یعنی نبوت تشریح و نبوت غیر تشریح یا همان نبوت مطلقه اشاره کرده و صاحبان نبوت مطلقه را انبیاء الاولیاء نامیده است. وی همچنین تفاوت اساسی محدث با نبی را در وضع شریعت دانسته است. وی از این جهت می‌گوید: «فکل نبی محدث و ما کل محدث نبی و هولاء هم انبیاء الاولیاء» (ابن عربی، ۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹: ۱۱۸ / ۳؛ حکیم ترمذی، بی تا ب: ۲۲۲). نبوت مطلقه را نبوت الولاية نیز نامیده است (ابن عربی، ۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹: ۸۱ / ۳). این نوع نبوت می‌تواند از راه تبعیت از نبی مشرّع حاصل شود؛ برای مثال، نبوت هارون اکتسابی و از راه تبعیت از موسی (ع) به دست آمده است. ابن عربی منافاتی بین نبوت اکتسابی با حدیث نبوی «إن الرسالة و النبوة قد انقطعت فلا رسول بعدی و لا نبی» نمی‌بیند؛ زیرا بی‌هیچ تردیدی حضرت عیسی (ع) در آخرالزمان خواهد آمد و نبوت و رسالت عیسی مسیح (ع) محرز و مسلم است.

ابن عربی آن را منزلت انبیا (آگاهی دادن) مطلق الهی نامیده است: «النبوۃ منزلة یعیّنها رفیع الدرجات ذو العرش ینزلها العبد باخلاق صالحه و اعمال مشکورة حسنة. فتلك منزلة الانبياء الالهی المطلق لكل من حصل فی تلك المنزلة من رفیع الدرجات ذوالعرش» (ابن عربی، ۱۴۲۰ ق / ۱۹۹۹: ۳ / ۱۳۵).

«انباء الالهی المطلق» در کلام ابن عربی قابل مقایسه با علم بالله حکیم ترمذی است که در توصیف نبوت تعریف (درمقابل نبوت تشریح) آمده است. این انباء با آنکه موهبتی الهی است که خداوند از پیش تعیین کرده، این انسان است که با ممارست اخلاق نیک در منازل، موجبات رفعت بدان مقام عالی را فراهم می‌کند.

راغب اصفهانی نیز ضمن نقل این حدیث، از برخی علمای لغت نقل می‌کند که نبی از نبوت، یعنی رفعت و بلندی و می‌گوید: «فالنبی بغير الهمز أبلغ من النبي بالهمز، لانه ليس كل منبأ رفيع القدر و المحل» (راغب اصفهانی، ۱۴۱۶ق/ ۱۹۹۶: ذیل «نبی»). ترجمه: «نبی بدون همزه از نبیء با همزه بلیغ‌تر است؛ چون هر خبردهنده‌ای لزوماً از قدر و منزلت والا برخوردار نیست.»

به نظر می‌رسد مفهوم نبی به معنای رفیع و اعلی با مقام ختمیت پیامبر (ص) تناسب بیشتری داشته باشد؛ زیرا نبی (از نبأ) صرفاً از طرف خدا خبر می‌دهد.

فمن تبصر الفطنة تأویل الحکمة و من تأویل الحکمة عرف العبرة» (نهج البلاغه، حکم ۳۱).

۶. «فصفاء معاملاتهم یوجب لهم ذوق المعانی، و وفاء منازلاتهم الشرب» (قشیری، بی‌تا: ۱۱۷).

۷. شبر می‌نویسد: «قیل یجادل رسلنا».

## 8. Bowering

۹. «لیعلم أنّ احوال الدنيا كلها قد انطمست و ذهبت الحشمة و زالت العبودة» (حکیم ترمذی، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲: ۵۸). «لان المقادیر وقت الابتداد و العبودة. فلما انتهى الابتداء منتهاه و زالت العبودة عاد الامر الى منتهاه» (همان، ۶۵).

۱۰. «اجزاء النبوة مثلء الحديث و هو اجلّ جزء من النبوة، ثم الصدیقية ثم الهام و الفراسة و التوکل و البیان و السلامة و الشجاعة و السخاوة و الرحمة و الرحمة و النصیحة و الامانة

*التوحید*. به کوشش علی اکبر غفاری. قم: انتشارات حوزه علمیة قم.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۶۱). *معانی الاخبار*. به کوشش علی اکبر غفاری. انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین قم.

- ابن ترکه اصفهانی، صابن‌الدین علی‌بن محمد (۱۳۷۸). *شرح فصوص الحکم*. به کوشش محسن بیدارفر. قم: بیدار.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (۱۴۰۹ق / ۱۹۸۹). *مقدمه ابن خلدون*. بیروت: دار القلم.
- ابن عربی، محمد بن علی (۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹). *الفتوحات المکیه*. به کوشش احمد شمس‌الدین. ج۹. بیروت: دار الکتب العلمیه.
- ابن عربی (۲۰۰۴). *کتاب عنقاء مغرب فی ختم الاولیاء و شمس المغرب* (رسایل ابن عربی). به کوشش سعید عبدالفتاح. بیروت: الانتشار العربی.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۷۰). *فصوص الحکم*. به کوشش ابوالعلاء عفیفی. انتشارات الزهراء (افست).
- ابوطالب مکی، محمد بن علی (۱۳۵۱ق / ۱۹۳۲). *قوت القلوب فی معامله المحبوب و وصف طریق المرید الی مقام التوحید*. قاهره.
- انصاری، خواجه عبدالله (۱۳۸۳). *منازل السائرین*. متن و ترجمه عبدالغفور روان فرهادی. به کوشش محمد عمار مفید. تهران: مولی.
- ایزوتسو، توشیهیکو (۱۳۷۸). *مفهوم ایمان در کلام اسلامی*. ترجمه زهرا پورسینا. تهران: سروش.

*شرح فصوص الحکم شیخ محی الدین بن
عربی*. به کوشش نجیب مایل هروی. تهران: مولی.
- \_\_\_\_\_ راتکه، برنند و جان اوکین (۱۳۷۹). *مفهوم ولایت در دوران آغازین اسلامی* (دو اثر از حکیم
ترمذی). ترجمه مجدالدین کیوانی. تهران: نشر مرکز.
- \_\_\_\_\_ راغب اصفهانی، ابوالقاسم حسین بن محمد (۱۴۱۶ق / ۱۹۹۶). *مفردات الفاظ القرآن*. به کوشش
صفوان عدنان داوودی. دمشق: دار القلم.
- \_\_\_\_\_ رحیمیان، سعید (۱۳۸۳). *مبانی عرفان نظری*. تهران: سمت.
- \_\_\_\_\_ روزبهان بقلی، ابومحمد روزبهان بن ابونصر (۱۳۷۰). *شرح شطحیات*. به کوشش هانری کربن.
تهران: کتابخانه طهوری.
- \_\_\_\_\_ سیوطی، جلال الدین (بی تا). *الدر المنثور. المکتبه الاسلامیه*. تهران: بی نا.

- شبر، سیدعبدالله (۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵). *تفسیر القرآن الکریم*. بیروت: مؤسسه الاعلمی.
- الصلاه و مقاصدها (۱۹۶۵). به کوشش حسنی نصر زیدان. دارالکتب العربیه.
- طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن (۱۳۸۸). *مجمع البیان فی تفسیر القرآن*. به کوشش ر.ا. نیکلسون. تهران: نشر پیامبر.
- عطار نیشابوری، فریدالدین (بی تا). *تذکره الاولیاء*. به کوشش رینولد الن نیکلسون.

*اصول کافی*. ترجمه و شرح سیدجواد مصطفوی. تهران: دفتر نشر فرهنگ اهل بیت علیهم السلام.
- ماتریدی، ابومنصور محمد بن محمد (۱۹۷۰). *کتاب التوحید*. به کوشش فتح الله خلیف. بیروت: دار المشرق.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۶۷ق). «الرسائل السبعة فی العقاید». *دایرة المعارف عثمانیه*. حیدرآباد دکن.
- \_\_\_\_\_ (۱۴۲۵ق/ ۲۰۰۴). *تأویلات اهل السنه*. به کوشش فاطمه یوسف الخیمی. بیروت: مؤسسه الرساله ناشرون.
- مالک ابن انس، محمد (۱۳۹۰/ ۱۹۷۱). *موطاء ابن مالک*. دار النفائس.
- مفید، محمد بن محمد بن نعمان (۱۴۱۳ق). *اوائل المقالات*. قم: انتشارات کنگره شیخ مفید.
- مجلسی، محمدباقر (۱۴۰۴ق/ ۱۳۶۳). *مرآة العقول فی شرح اخبار الرسول*. ج ۲. دار الکتب الاسلامیه.
- *نهج البلاغه* (۱۳۷۰). ترجمه سیدجعفر شهیدی. تهران: انتشارات انقلاب اسلامی.